



Camera di Commercio
Roma



AGGIORNAMENTO
DEL PREVENTIVO ECONOMICO
ANNO 2018
RELAZIONE

Delibera del Consiglio n. 11 del 23 Aprile 2018



Camera di Commercio
Roma



AGGIORNAMENTO
DEL PREVENTIVO ECONOMICO
ANNO 2018
RELAZIONE

AGGIORNAMENTO 2018

- Relazione -

Il presente Aggiornamento di bilancio è redatto secondo quanto stabilito dall'art. 12 del D.P.R. 254/05 e dal Decreto MEF del 27 marzo 2013, successivamente declinato dalle Circolari MiSE: n.148123/2013, n.116856/2014, n.50114/2015 e n.87080/2015.

Le norme citate, che vanno inquadrare nel processo di armonizzazione della contabilità pubblica, avviato con la L. 196/2009 e non ancora concluso, hanno comportato l'elaborazione di nuovi documenti contabili affiancati a quelli già previsti dal D.P.R. 254/05.

La documentazione complessivamente considerata, è, pertanto, composta come di seguito indicato:

- **Aggiornamento del Preventivo Economico anno 2018**, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. n. 254/2005, redatto in conformità all'allegato A) al D.P.R. medesimo;
- **Relazione illustrativa**, ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. n. 254/2005;
- **Processo di pianificazione, programmazione e budget delle amministrazioni pubbliche in regime di contabilità civilistica** (D.M. 27.03.2013 del MEF) contenente i seguenti prospetti:
 - **Budget Economico annuale riclassificato**, deliberato in termini di competenza economica, redatto secondo lo schema allegato 1 al decreto 27 marzo 2013;
 - **Budget Economico pluriennale**, sulla base dello stesso modello previsto per il Budget annuale, definito su base triennale, in relazione alle strategie delineate nei documenti di programmazione degli organi di vertice;
 - **Prospetto delle previsioni di entrata e delle previsioni di spesa complessiva articolato secondo le missioni e i programmi**, individuati dal Ministero dell'Economia e delle Finanze con il D.P.C.M. del 12 dicembre 2012, redatto in termini di cassa ai sensi dell'art. 9, comma 3, del decreto 27 marzo 2013;
 - **Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio** di cui all'art.2, comma 4, lettera d) del decreto 27 marzo 2013 e all'art. 19 del D.lgs. 91/2011, redatto in conformità alle linee guida generali definite con D.P.C.M. del 18 settembre 2012.

Con riferimento al Preventivo economico l'Aggiornamento viene disposto:

- per recepire la situazione risultante dal consuntivo 2017;
- per apportare una variazione al Piano degli Investimenti destinata a fornire la necessaria copertura all'operazione di sottoscrizione dell'aumento di capitale in Investimenti S.p.A.; di essa si dirà più profusamente nel corso della presente relazione.

Giova ricordare che per fronteggiare le esigenze di flessibilità infra-annuale degli stanziamenti fissati a preventivo, sono state effettuate delle variazioni compensative, autorizzate dai competenti dirigenti, dal Segretario Generale o deliberate dalla Giunta, ai sensi dell'art. 12 del D.P.R. 254/2005 e della circolare MiSE 3612/C del 2007. Tali variazioni sono contenute nella colonna del pre-aggiornamento.

Ulteriori variazioni che si rendessero necessarie, formeranno oggetto di successivi provvedimenti di Aggiornamento cui si darà corso nella parte restante dell'anno.

Poiché, come innanzi precisato, il presente Aggiornamento tocca il solo Piano degli Investimenti, esso non produce effetti né sul **Budget economico annuale riclassificato** né sul **Budget economico pluriennale** che, pertanto, vengono ripresentati esclusivamente per completezza della documentazione.

Il **Prospetto delle previsioni di entrata e delle previsioni di spesa complessiva** è stato aggiornato unicamente per considerare l'uscita finanziaria che avrà luogo all'atto della sottoscrizione dell'aumento di capitale in Investimenti S.p.A..

Infine, per quanto concerne il **Piano degli indicatori e dei risultati attesi**, valgono le stesse considerazioni espresse per il Budget economico annuale riclassificato.

Nel successivo prospetto si evidenzia la situazione scaturente dal presente Aggiornamento:



PREVENTIVO ECONOMICO 2018

Mastro / Conto	VOCI DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO	Preventivo pre-aggiornamento	Variazioni di aggiornamento	Preventivo aggiornato
	GESTIONE CORRENTE			
	<u>A) PROVENTI CORRENTI</u>			
310	1) <i>Diritto annuale</i>	58.177.455,00	-	58.177.455,00
311	2) <i>Diritti di segreteria</i>	22.118.300,00	-	22.118.300,00
312	3) <i>Contributi trasferimenti e altre entrate</i>	2.425.967,00	-	2.425.967,00
313	4) <i>Proventi da gestione di beni e servizi</i>	1.620.701,00	-	1.620.701,00
314	5) <i>Variazioni delle rimanenze</i>	-	-	-
	Totale Proventi Correnti (A)	84.342.423,00	-	84.342.423,00
	<u>B) ONERI CORRENTI</u>			
320	6) <i>Personale</i>	20.843.413,17	-	20.843.413,17
325	7) <i>Funzionamento</i>	20.892.313,78	-	20.892.313,78
330	8) <i>Interventi economici</i>	23.940.624,12	-	23.940.624,12
340	9) <i>Ammortamenti ed accantonamenti</i>	34.270.157,48	-	34.270.157,48
	Totale Oneri Correnti (B)	99.946.508,55	-	99.946.508,55
	RISULTATO GESTIONE CORRENTE (A-B)	-15.604.085,55	-	-15.604.085,55
	C) GESTIONE FINANZIARIA			
350	10) <i>Proventi finanziari</i>	240.899,04	-	240.899,04
351	11) <i>Oneri finanziari</i>	700,00	-	700,00
	RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA	240.199,04	-	240.199,04
	D) GESTIONE STRAORDINARIA			
360	12) <i>Proventi straordinari</i>	6.570.000,00	-	6.570.000,00
361	13) <i>Oneri straordinari</i>	2.750.000,00	-	2.750.000,00
	RISULTATO GESTIONE STRAORDINARIA	3.820.000,00	-	3.820.000,00
	AVANZO/DISAVANZO ECONOMICO D'ESERCIZIO (A - B +/- C +/- D)	-11.543.886,51	-	-11.543.886,51
	PIANO DEGLI INVESTIMENTI	Preventivo pre-aggiornamento	Variazioni di aggiornamento	Preventivo aggiornato
110	E) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	110.000,00	-	110.000,00
111	F) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	3.007.980,00	-	3.007.980,00
112	G) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	-	900.003,76	900.003,76
112057	<i>Investimenti S.P.A.</i>	-	900.003,76	900.003,76
	TOTALE INVESTIMENTI (E + F + G)	3.117.980,00	900.003,76	4.017.983,76

Piano degli Investimenti

Mastro 1120 "Partecipazioni e quote"

Stanziamiento preventivo 2018	Variazioni pre-aggiornamento	Stanziamiento pre-aggiornamento	Variazioni da aggiornamento	Stanziamiento aggiornato
0,00	0,00	0,00	900.003,76	900.003,76

Si evidenzia, di seguito, la variazione intervenuta nel Mastro:

Conto 112057 "Investimenti S.p.A."

Stanziamiento preventivo 2018	Variazioni pre-aggiornamento	Stanziamiento pre-aggiornamento	Variazioni da aggiornamento	Stanziamiento aggiornato
-	-	-	900.003,76	900.003,76

La Camera partecipa a Investimenti S.p.A. con una quota azionaria di € 54.600.537,31, pari al 58,54% del capitale sociale complessivo di € 93.272.987,00.

L'Assemblea Straordinaria di Investimenti S.p.A. del 3 novembre 2016, con il voto favorevole della Camera, della Regione Lazio e di Lazio Innova S.p.A., ha deliberato di aumentare il capitale sociale, a pagamento e in via scindibile, per € 15.545.051,60 mediante l'emissione di n. 90.610 nuove azioni, al prezzo unitario di € 171,56, da offrirsi in opzione ai soci in proporzione alle azioni possedute con facoltà di prelazione sull'eventuale inoptato.

L'operazione di aumento di capitale è stata espressamente vincolata a supporto del Piano Industriale e di Ristrutturazione Aziendale e Finanziaria di Investimenti S.p.A. 2016-2020, redatto ai sensi dell'articolo 14, commi 4 e 5, del D.Lgs. 19 Agosto 2016, n. 175 ed asseverato da parte di un professionista indipendente in conformità a quanto disposto dall'art. 67, comma 3, lett. d), L.F., finalizzato a garantire, grazie all'apporto di nuova finanza, la continuità dell'attività fieristica e congressuale nell'ambito del Nuovo Polo - seppur a livelli dimensionali più contenuti - ed il raggiungimento dell'equilibrio economico-finanziario del Gruppo Investimenti.

Nel corso della richiamata Assemblea Straordinaria di Investimenti S.p.A. del 3 novembre 2016 la Camera, sulla scorta di quanto disposto con Deliberazione di Giunta n. 195

del 21 ottobre 2016, si è espressa favorevolmente in ordine alla proposta di aumentare il capitale sociale anticipando la volontà di procedere alla sottoscrizione dell'importo che sarebbe stato offerto in opzione all'Ente in misura corrispondente alla percentuale di capitale posseduto, pari a circa € 9.100.000,00, nonché alla sottoscrizione di eventuale inoptato per ulteriori € 900.000,00, fino al raggiungimento dell'importo complessivo di € 10.000.000,00.

A tal fine, nell'ambito del Piano degli Investimenti del Preventivo economico della Camera per l'anno 2017, è stato previsto un apposito stanziamento pari ad € 10.000.000,00.

Successivamente la Camera, nel prendere atto dell'avveramento delle condizioni essenziali cui la Giunta, con Deliberazione n. 195 del 21 ottobre 2016 aveva inteso subordinare l'effettiva sottoscrizione dell'aumento di capitale sociale di Investimenti S.p.A., ha proceduto, sulla scorta di quanto autorizzato con successiva Deliberazione di Giunta n. 165 del 9 ottobre 2017:

- alla sottoscrizione, nel mese di ottobre 2017, delle n. 53.042 azioni di nuova emissione ad essa spettanti in opzione, del valore unitario di € 171,56, mediante il versamento, a favore di Investimenti S.p.A. di un importo pari ad € 9.099.885,52;

- a manifestare formalmente la volontà di procedere all'esercizio del diritto di prelazione sull'eventuale inoptato, per ulteriori n. 5.246 azioni, autorizzando il successivo versamento, sempre a favore di Investimenti S.p.A., di un importo pari ad € 900.003,76 allo spirare del termine di opzione.

E' importante evidenziare che l'Assemblea Straordinaria di Investimenti S.p.A. del 15 dicembre 2017, in data successiva all'approvazione del Preventivo 2018 della Camera avvenuta il 27 novembre 2017, ha deliberato di estendere il termine per la sottoscrizione dell'eventuale inoptato fino al 30 aprile 2018.

Pertanto la Camera, per poter sottoscrivere l'eventuale inoptato nell'anno 2018, deve, così come già anticipato con Deliberazione di Giunta n. 210 dell'11 dicembre 2017, prevedere un apposito stanziamento pari ad € 900.003,76 nell'ambito del Piano degli Investimenti del Preventivo economico della Camera per l'anno 2018.

A tale necessità adempie la presente variazione che, toccando esclusivamente il Piano degli Investimenti, non modifica il disavanzo economico dell'anno che rimane quello fissato a Preventivo per un importo di € -11.543.886,51.

ALLA PREVENTIVO

(previsto dall'art.6 - comma 1 del D.P.R. 254 del 2005)

VOCI DI ONERI / PROVENTI E INVESTIMENTO	Consuntivo al 31/12/2017	Preventivo preaggiornamento	Variazioni di aggiornamento	Preventivo Aggiornato	ORGANI ISTITUZIONALI SEGRETERIA GENERALE (A)	SERVIZI DI SUPPORTO (B)	ANAGRAFE E SERVIZI DI REGOLAZIONE DEL MERCATO (C)	STUDIO, FORMAZIONE, INFORMAZIONE E PROMOZIONE ECONOMICA (D)	TOTALE (A+B+C+D)
A) PROVENTI CORRENTI									
1) DIRITTO ANNUALE	61.701.795,38	58.177.455,00		58.177.455,00		58.177.455,00			58.177.455,00
2) DIRITTI DI SEGRETERIA	22.454.210,76	22.118.300,00		22.118.300,00		1.000,00	22.115.800,00	1.500,00	22.118.300,00
3) CONTRIBUTI TRASFERIMENTI ED ALTRE ENTRATE	2.186.889,60	2.425.967,00		2.425.967,00		400.000,00	1.925.400,00	100.567,00	2.425.967,00
4) PROVENTI GESTIONE SERVIZI	1.417.016,05	1.620.701,00		1.620.701,00		420.000,00	1.182.900,00	17.801,00	1.620.701,00
5) VARIAZIONE DELLE RIMANENZE	- 26.037,31								
TOTALE PROVENTI CORRENTI (A)	87.733.874,48	84.342.423,00		84.342.423,00		58.998.455,00	25.224.100,00	119.868,00	84.342.423,00
B) ONERI CORRENTI									
6) PERSONALE	19.877.548,62	20.843.413,17		20.843.413,17	1.146.379,32	5.972.451,96	11.686.445,23	2.038.136,66	20.843.413,17
7) FUNZIONAMENTO	18.742.686,41	20.892.313,78		20.892.313,78	521.625,97	14.866.273,03	4.792.227,74	712.187,04	20.892.313,78
8) INTERVENTI ECONOMICI	16.905.547,10	23.940.624,12		23.940.624,12				23.940.624,12	23.940.624,12
9) AMMORTAMENTI ED ACCANTONAMENTI	86.208.918,93	34.270.157,48		34.270.157,48	219.824,62	28.570.533,86	1.310.268,78	4.169.530,22	34.270.157,48
TOTALE ONERI CORRENTI (B)	141.734.701,06	99.946.508,55		99.946.508,55	1.887.829,91	49.409.258,85	17.788.941,75	30.860.478,04	99.946.508,55
RISULTATO GESTIONE CORRENTE (A - B)	- 54.000.826,58	- 15.604.085,55		- 15.604.085,55	- 1.887.829,91	9.589.196,15	7.435.158,25	- 30.740.610,04	- 15.604.085,55
C) GESTIONE FINANZIARIA									
10) PROVENTI FINANZIARI	1.552.375,02	240.899,04		240.899,04	610,56	13.547,77	37.411,74	189.328,97	240.899,04
11) ONERI FINANZIARI	653.110,27	700,00		700,00		700,00			700,00
RISULTATO GEST. FINANZIARIA (C)	899.264,75	240.199,04		240.199,04	610,56	12.847,77	37.411,74	189.328,97	240.199,04
D) GESTIONE STRAORDINARIA									
12) PROVENTI STRAORDINARI	13.146.703,52	6.570.000,00		6.570.000,00		6.570.000,00			6.570.000,00
13) ONERI STRAORDINARI	4.293.590,42	2.750.000,00		2.750.000,00		2.750.000,00			2.750.000,00
RISULTATO GESTIONE STRAORDINARIA (D)	8.853.113,10	3.820.000,00		3.820.000,00		3.820.000,00			3.820.000,00
AVANZO /DISAVANZO ECONOMICO D'ESERCIZIO (A-B +/- C +/- D)	- 44.248.448,73	- 11.543.886,51		- 11.543.886,51	- 1.887.219,35	13.422.043,92	7.472.569,99	- 30.551.281,07	- 11.543.886,51
*** Il Disavanzo economico a Consuntivo 2017 indicato nel presente prospetto (€ - 44.248.448,73), differisce da quello riportato nel Conto Economico - All.C (€ - 54.747.446,32) in quanto lo stesso non include la sezione E "Rettifiche di valore attività finanziaria" (€ -10.498.997,59), così come previsto dal D.P.R. 254/05. Il raccordo tra i due totali può essere così riassunto: - 44.248.448,73 - 10.498.997,59 = € - 54.747.446,32.									
PIANO DEGLI INVESTIMENTI									
E) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	45.322,95	110.000,00		110.000,00		100.000,00	10.000,00		110.000,00
F) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	472.091,88	3.007.980,00		3.007.980,00		2.819.980,00	188.000,00		3.007.980,00
G) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	9.099.885,52		900.003,76	900.003,76				900.003,76	900.003,76
TOTALE INVESTIMENTI (E + F + G)	9.617.300,35	3.117.980,00	900.003,76	4.017.983,76		2.919.980,00	198.000,00	900.003,76	4.017.983,76

ALL.B BUDGET DIREZIONALE

(previsto dall'art.8 - comma 1 del D.P.R. 254 del 2005)

VOCI DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO	Preventivo aggiornato 2018	FUNZIONE A ORGANI ISTITUZIONALI E SEGRETARIA GENERALE	FUNZIONE B SERVIZI DI SUPPORTO					FUNZIONE C ANAGRAFE E SERVIZI DI REGOLAZIONE DEL MERCATO			FUNZIONE D STUDIO, FORMAZIONE, INFORMAZIONE e PROMOZIONE ECONOMICA	
		Area organizzativa 1	Area organizzativa 3	Area organizzativa 4	Area organizzativa 5	Area organizzativa 18	Area organizzativa 8	Area organizzativa 9	Area organizzativa 10	Area organizzativa 12	Area organizzativa 14	
GESTIONE CORRENTE												
A) PROVENTI CORRENTI												
1) DIRITTO ANNUALE	58.177.455,00	-	-	-	58.177.455,00	-	-	-	-	-	-	-
2) DIRITTI DI SEGRETARIA	22.118.300,00	-	1.000,00	-	-	-	21.438.300,00	-	677.500,00	-	-	1.500,00
3) CONTRIBUTI TRASFERIMENTI ED ALTRE ENTRATE	2.425.967,00	-	180.000,00	220.000,00	-	-	1.000.400,00	-	925.000,00	100.000,00	-	567,00
4) PROVENTI GESTIONE SERVIZI	1.620.701,00	-	-	420.000,00	-	-	151.500,00	521.400,00	510.000,00	12.001,00	-	5.800,00
5) VARIAZIONE DELLE RIMANENZE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTALE PROVENTI CORRENTI (A)	84.342.423,00	-	181.000,00	640.000,00	58.177.455,00	-	22.590.200,00	521.400,00	2.112.500,00	112.001,00	-	7.867,00
B) ONERI CORRENTI												
6) PERSONALE	20.843.413,17	1.146.379,32	2.035.002,30	3.433.263,66	504.186,00	-	7.706.465,66	973.127,00	3.006.852,57	1.295.628,66	-	742.508,00
a) competenze al personale	15.853.585,17	769.992,32	1.501.719,30	2.593.917,66	386.974,00	-	5.945.161,66	747.157,00	2.346.862,57	993.495,66	-	568.305,00
b) oneri sociali	3.805.588,00	131.723,00	375.130,00	641.497,00	95.701,00	-	1.450.801,00	184.779,00	539.698,00	245.709,00	-	140.550,00
c) accantonamento al T.F.R.	861.740,00	51.664,00	81.653,00	144.849,00	21.511,00	-	310.503,00	41.191,00	120.292,00	56.424,00	-	33.653,00
d) altri costi	322.500,00	193.000,00	76.500,00	53.000,00	-	-	-	-	-	-	-	-
7) FUNZIONAMENTO	20.892.313,78	125.871,20	960.023,83	16.126.481,55	980.628,80	-	1.376.635,80	370.092,00	565.856,60	200.677,00	-	186.047,00
a) prestazione di servizi	9.206.746,88	30.871,20	900.023,83	4.935.414,65	980.628,80	-	1.222.635,80	307.092,00	555.356,60	98.677,00	-	176.047,00
b) godimento di beni di terzi	200.000,00	-	-	200.000,00	-	-	-	-	-	-	-	-
c) oneri diversi di gestione	5.465.566,90	-	60.000,00	5.099.066,90	-	-	133.000,00	63.000,00	10.500,00	100.000,00	-	-
d) quote associative	5.880.000,00	-	-	5.880.000,00	-	-	-	-	-	-	-	-
e) organi istituzionali	140.000,00	95.000,00	-	12.000,00	-	-	21.000,00	-	-	2.000,00	-	10.000,00
8) INTERVENTI ECONOMICI	23.940.624,12	-	-	-	-	-	-	-	-	23.870.624,12	-	70.000,00
9) AMMORTAMENTI ED ACCANTONAMENTI	34.270.157,48	-	305.078,48	2.296.393,00	27.668.686,00	-	-	-	-	4.000.000,00	-	-
a) immob. Immateriali	42.241,00	-	-	42.241,00	-	-	-	-	-	-	-	-
b) immob. Materiali	2.254.152,00	-	-	2.254.152,00	-	-	-	-	-	-	-	-
c) svalutazione crediti	27.668.686,00	-	-	-	27.668.686,00	-	-	-	-	-	-	-
d) fondi spese future	4.305.078,48	-	305.078,48	-	-	-	-	-	-	4.000.000,00	-	-
TOTALE ONERI CORRENTI (B)	99.946.508,55	1.272.250,52	3.300.104,61	21.856.138,21	29.153.500,80	0,00	9.083.101,46	1.343.219,00	3.572.709,17	29.366.929,78	-	998.555,00
RISULTATO GESTIONE CORRENTE (A - B)	- 15.604.085,55	- 1.272.250,52	- 3.119.104,61	- 21.216.138,21	29.023.954,20	-	13.507.098,54	- 821.819,00	- 1.460.209,17	- 29.254.928,78	-	990.688,00
C) GESTIONE FINANZIARIA												
a) PROVENTI FINANZIARI	240.899,04	610,56	4.401,46	8.078,31	1.068,00	-	24.805,98	3.053,80	9.551,96	188.002,85	-	1.326,12
b) ONERI FINANZIARI	700,00	-	-	700,00	-	-	-	-	-	-	-	-
RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA	240.199,04	610,56	4.401,46	7.378,31	1.068,00	-	24.805,98	3.053,80	9.551,96	188.002,85	-	1.326,12
D) GESTIONE STRAORDINARIA												
a) PROVENTI STRAORDINARI	6.570.000,00	-	-	1.600.000,00	4.970.000,00	-	-	-	-	-	-	-
b) ONERI STRAORDINARI	2.750.000,00	-	-	-	2.750.000,00	-	-	-	-	-	-	-
RISULTATO GESTIONE STRAORDINARIA	3.820.000,00	-	-	1.600.000,00	2.220.000,00	-	-	-	-	-	-	-
AVANZO /DISAVANZO ECONOMICO D'ESERCIZIO (A-B +/- C +/- D)	- 11.543.886,51	- 1.271.639,96	- 3.114.703,15	- 19.608.759,90	31.245.022,20	-	13.531.904,52	- 818.765,20	- 1.450.657,21	- 29.066.925,93	-	989.361,88

ALL.B BUDGET DIREZIONALE

(previsto dall'art.8 - comma 1 del D.P.R. 254 del 2005)

VOCI DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO	Preventivo aggiornato 2018	FUNZIONE A ORGANI ISTITUZIONALI E SEGRETERIA GENERALE	FUNZIONE B SERVIZI DI SUPPORTO					FUNZIONE C ANAGRAFE E SERVIZI DI REGOLAZIONE DEL MERCATO			FUNZIONE D STUDIO, FORMAZIONE, INFORMAZIONE e PROMOZIONE ECONOMICA	
		Area organizzativa 1	Area organizzativa 3	Area organizzativa 4	Area organizzativa 5	Area organizzativa 18	Area organizzativa 8	Area organizzativa 9	Area organizzativa 10	Area organizzativa 12	Area organizzativa 14	
PIANO DEGLI INVESTIMENTI												
E) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI												
1) Software	110.000,00	-	-	100.000,00	-	-	-	-	10.000,00	-	-	
2) Licenze d'uso												
3) Diritti d'autore												
4) Altre												
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	110.000,00	-	-	100.000,00	-	-	-	-	10.000,00	-	-	
F) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI												
5) Immobili												
6) Opere di manutenzione straordinaria	2.120.000,00	-	-	2.120.000,00	-	-	-	-	-	-	-	
7) Impianti	295.000,00	-	-	295.000,00	-	-	-	-	-	-	-	
8) Attrezzature informatiche	150.000,00	-	-	140.000,00	-	-	10.000,00	-	-	-	-	
9) Attrezzature non informatiche	378.000,00	-	-	200.000,00	-	-	10.000,00	160.000,00	8.000,00	-	-	
10) Arredi e mobili	64.980,00	-	-	64.980,00	-	-	-	-	-	-	-	
11) Automezzi												
12) Biblioteca												
13) Altre												
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	3.007.980,00	-	-	2.819.980,00	-	-	20.000,00	160.000,00	8.000,00	-	-	
G) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE												
14) Partecipazioni e quote	900.003,76	-	-	-	-	-	-	-	-	900.003,76	-	
15) Altri investimenti mobiliari												
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	900.003,76	-	-	-	-	-	-	-	-	900.003,76	-	
TOTALE INVESTIMENTI (E + F + G)	4.017.983,76	-	-	2.919.980,00	-	-	20.000,00	160.000,00	18.000,00	900.003,76	-	

Dettaglio del patrimonio netto risultante al 31 / 12 / 2017

Descrizione	Importi
Patrimonio netto esercizi precedenti al 31 / 12 / 2016	282.375.997,89
Disavanzo economico dell'esercizio 2017	-54.747.446,32
Patrimonio netto esercizi precedenti al 31 / 12 / 2017 (*)	227.628.551,57
Riserve:	10.185.647,00
- <i>Riserva di rivalutazione ex art.. 25 Dm 287</i>	3.324.630,62
- <i>Riserva da partecipazioni</i>	6.644.207,44
- <i>Riserva acquisizione Aziende speciali liquidate ed assorbite</i>	216.805,71
- <i>Riserva da traduzione Lira/Euro</i>	3,23
Totale Patrimonio Netto	237.814.198,57

Comma 2 dell'art. 2 del D.P.R. 254/05 " [...] il principio del pareggio del bilancio è conseguito anche mediante l'utilizzo degli **avanzi patrimonializzati** risultanti dall'ultimo bilancio di esercizio approvato e di quello economico che si prevede prudenzialmente di conseguire alla fine dell'esercizio precedente a quello di riferimento del preventivo. "

Circolare Mi.S.E. 3612/C del 2007 [...] il concetto di "**avanzo patrimonializzato**", va inteso come richiamo al valore del "**Patrimonio netto degli esercizi precedenti**" risultante dall'ultimo bilancio d'esercizio approvato dalla camera di commercio al momento della redazione del preventivo economico; valore che trova rappresentazione nel modello di cui all'allegato D) dello stesso bilancio, all'interno della categoria "Patrimonio netto".

(*) Importo utilizzabile per la copertura dei disavanzi

FONTI DI COPERTURA DEL PIANO DEGLI INVESTIMENTI

Il Piano degli Investimenti contenuto nel Preventivo Economico per l'anno 2018, per effetto del presente Aggiornamento, evidenzia un fabbisogno di finanziamento pari ad € 4.017.983,76. Tale fabbisogno potrà essere coperto senza la necessità di ricorrere ad anticipazioni di cassa o altre forme di finanziamento.

Infatti, analizzando l'andamento della cassa nel corso del 2018, si evidenzia quanto segue:

Saldo di cassa al 01/01/2018	€ 119.270.344,95
Flussi in entrata al 13/04/2018	€ 14.050.679,74
Flussi in uscita al 13/04/2018	€ <u>14.651.877,89</u>
Saldo di cassa al 13/04/2018	€ 118.669.146,80

Pertanto, la disponibilità di cassa della Camera è sufficientemente capiente a finanziare il fabbisogno per gli investimenti programmati nel 2018 ed a garantire l'equilibrio economico-finanziario dell'Ente. Al contempo, resta sempre ferma l'attenzione costante alla programmazione dei flussi di entrata e di uscita nel corso del 2018, e alla disponibilità di cassa.